Num. 126

Boletin Oficial de Aragoén 14/06/2021

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACION DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDEN VMV/654/2021, de 2 de junio, por la que se distribuyen funciones y responsabi-
lidades en materia de prevencion de riesgos laborales entre los diferentes érganos del
Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda.

El articulo 40.2 de la Constitucion Espafiola encomienda a los poderes publicos, como uno
de los principios rectores de la politica social y econdmica, velar por la seguridad e higiene en
el trabajo. Este mandato constitucional conlleva la necesidad de desarrollar una politica de
proteccion de la salud de las trabajadoras y trabajadores mediante la prevencion de los
riesgos derivados de su trabajo.

La Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevencion de Riesgos Laborales, se dicté con el
objeto de promover la seguridad y salud de las trabajadoras y trabajadores mediante la apli-
cacion de medidas y el desarrollo de las actividades necesarias para la prevencion de riesgos
derivados del trabajo. La inclusion de las Administraciones Publicas, en su condicion de em-
presario, dentro del ambito de aplicacion de dicha Ley, determiné la exigencia a las mismas
del deber genérico de prevencion y proteccién frente a los riesgos profesionales con relacion
a todo el personal a su servicio, independientemente de la naturaleza laboral, administrativa
o estatutaria de dicha relacion de servicios.

Para el cumplimiento de dichos fines, las Administraciones Publicas deben de llevar a
cabo la integracion de la actividad preventiva en el conjunto de sus actuaciones y decisiones
y en todos los niveles jerarquicos de su organizacion, lo que implica la asuncion de la obliga-
cion de incluir la prevencién en cualquier actividad que realicen u ordenen y en todas las de-
cisiones que adopten.

Dicha integracion, de conformidad con la Ley 54/2003, de 12 de diciembre, de reforma del
marco normativo de la prevencion de riesgos laborales, se debe realizar, a través de la im-
plantacion de un Plan de Prevencién de Riesgos Laborales que establezca la politica de
prevencion, que incluya a toda la estructura organizativa y defina las funciones y obligaciones,
las responsabilidades, los procedimientos y procesos y los recursos necesarios para desarro-
llar la accién preventiva.

Por su parte, el Acuerdo de 26 de julio de 2016, del Gobierno de Aragén, por el que se
adoptan medidas para la integracion efectiva de la prevencion de riesgos laborales y la pro-
mocién de la salud en la Administracion de la Comunidad Autbnoma de Aragén, en su apar-
tado 1.4 dispone la obligacion a los respectivos Departamentos y Organismos Publicos de la
Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén de “distribuir las funciones y responsa-
bilidades en materia de prevencion de riesgos laborales entre los diferentes niveles jerar-
quicos de la organizacién”.

En concreto, dicho Acuerdo incluye la politica del Gobierno de Aragén en materia de pre-
vencion de riesgos laborales y promocion de la salud. Asi mismo, es necesario proceder a la
elaboracién, aprobacion, actualizacion e implementacion de los diferentes planes de preven-
cion de riesgos laborales de los respectivos Departamentos y Organismos Auténomos de
dicha Administracion, a través de la consolidacién de un sistema de gestion participado, coor-
dinado y coherente de los planes de prevencion de riesgos laborales.

Por su parte, en cumplimiento del citado Acuerdo de 26 de julio de 2016, se ha aprobado
el Plan Marco para la integracion efectiva de la prevencion de riesgos laborales y promocion
de la salud en la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragon, ratificado el pasado
dia 17 de marzo de 2017 en la Mesa General de Negociacion de dicha Administracion y apro-
bado por el Gobierno de Aragén en su reunion de 11 de abril de 2017.

De conformidad con lo previsto en el apartado 1.3 del mencionado Plan Marco, todas las
medidas que se articulen en desarrollo de dicho plan se participaran en los érganos corres-
pondientes de informacion, participacion y consulta. Sin perjuicio de lo anterior, en la organi-
zacion que se incorpora en su anexo V se prevé la informacion, consulta y participacion con-
tinua y permanente en el proceso de elaboracion, implantacion, seguimiento y control de
dicho sistema de gestidn del plan de prevencion de riesgos laborales.

La normativa vigente en materia de prevencion de riesgos laborales en la Administracion
de la Comunidad Autbnoma de Aragén viene a establecer la responsabilidad de los diferentes
Departamentos y organismos de la Administracion autondmica respecto a la proteccion de la
seguridad y salud de su personal, atendiendo a su condicion de “empresario”, a los efectos

28746

csv: BOA20210614001



Num. 126

Boletin Oficial de Aragoén 14/06/2021

previstos en el articulo 14 de la Ley de Prevencion de Riesgos Laborales y legislacion concu-
rrente.

En el marco de este proceso, la adecuada implantacion del sistema de gestion del Plan de
Prevencion de Riesgos Laborales en el Departamento de Vertebracion del Territorio, Movi-
lidad y Vivienda, supone la actuacién conjunta de toda la organizacion y, por tanto, es nece-
sario atribuir, en toda la escala jerarquica del Departamento, las funciones de ejecucioén y el
cumplimiento del citado Plan de Prevencién y, en general, de toda la normativa sobre preven-
cion de riesgos.

Tal asignacion habra de realizarse necesariamente considerando la actual estructura orga-
nica y funcional que se encuentra regulada en las siguientes disposiciones, entre los cuales
se encuentran el Decreto de 5 de agosto de 2019, de la Presidencia del Gobierno de Aragon,
por el que se modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragén y se asignan competencias a los Departamentos, el Decreto 93/2019, de 8 de agosto,
del Gobierno de Aragdn, por el que se desarrolla la estructura organica basica de la Adminis-
tracion de la Comunidad Autdbnoma de Aragon, asi como el Decreto 34/2020, de 25 de marzo,
del Gobierno de Aragédn, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de
Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda.

Teniendo en cuenta las disposiciones anteriores, se han realizado las correspondientes
consultas a los distintos 6rganos gestores del Departamento, tras la cual se establece la pre-
sente norma de articulaciéon de responsabilidades en materia de prevencion de riesgos labo-
rales.

Segun el articulo 33 de la Ley de Prevencion de Riesgos Laborales, el empresario debera
consultar a las trabajadoras y trabajadores, con la debida antelacion, entre otras cuestiones,
la adopcion de las medidas relativas a la organizacion y desarrollo de las actividades de pro-
teccién de la salud y prevencion de los riesgos profesionales en la empresa, incluida la desig-
nacioén de las trabajadoras y trabajadores encargados de dichas actividades o el recurso a un
servicio de prevencion externo.

En cumplimiento de dichas previsiones se ha cursado consulta y se han tenido en cuenta
las aportaciones de los 6rganos de representacion del personal en materia de prevencion de
riesgos laborales del ambito correspondiente al Departamento de Vertebracion del Territorio,
Movilidad y Vivienda, regulados por el Acuerdo de 6 de julio de 2004, del Gobierno de Aragon,
sobre participacion en materia de prevencion de riesgos laborales de la Comunidad Auto-
noma de Aragoén y sus posteriores modificaciones.

Consecuentemente, queda acreditado que concurren razones de interés general que jus-
tifican la aprobacion de esta Orden, respetandose de este modo los principios de buena regu-
lacion de necesidad, eficacia y transparencia, en cumplimiento del articulo 129 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, esta Orden cumple con el principio de proporcionalidad, puesto que recogen las
modificaciones imprescindibles en la distribucién de funciones y responsabilidades en materia
de prevencion de riesgos laborales entre los diferentes 6rganos del Departamento de Verte-
bracion del Territorio, Movilidad y Vivienda con el objeto de atender a las necesidades que
motivan su aprobacion. Por otra parte, responde al principio de eficiencia, ya que favorece la
racionalizacién del funcionamiento del Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad
y Vivienda. Finalmente, respeta el principio de seguridad juridico, puesto que contribuye a
generar un marco normativo estable, predecible, integrado y claro que facilita su conoci-
miento.

En su virtud y de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 34/2020, de 25 de marzo, del
Gobierno de Aragoén, dispongo:

Articulo unico. Aprobacion.

Se aprueba la norma de distribuciéon de funciones y responsabilidades en materia de pre-
vencion de riesgos laborales del Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vi-
vienda, cuyo texto se recoge como anexo en la presente Orden.

Disposicion final unica. Entrada en vigor.
Esta Orden entrara en vigor al dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 2 de junio de 2021.
El Consejero de Vertebracion del Territorio,
Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

28747

csv: BOA20210614001



Num. 126

Boletin Oficial de Aragoén

14/06/2021

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departamento de Vertebracién
del Territorio, Movilidad y Vivienda

ANEXO

NORMA DE’DISTRIBUCION DE FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES EN MATERIA DE
PREVENCION DE RIESGOS LABORALES EN EL DEPARTAMENTO DE VERTEBRACION
DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA.

I. OBJETO Y AMBITO DE APLICACION

Esta norma tiene por objeto distribuir funciones y responsabilidades para la adecuada
implantacion y gestion del Plan de Prevencion de Riesgos Laborales en el Departamento de
Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda, con la finalidad de lograr la actuacion
conjunta de toda la escala jerarquica de la organizacion y, especificamente, de los
responsables que ostentan funciones de gestion y ejecucion y el cumplimiento del citado Plan
de Prevencién y, en general, de toda la normativa sobre prevencion de riesgos laborales.

Dicha norma se aplica al conjunto de los empleados publicos adscritos al Departamento
de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda.

Il. FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES EN MATERIA DE PREVENCION DE RIESGOS
LABORALES.

Con caracter general, a las personas designadas como tales responsables en la presente
norma, les correspondera, en su respectivo ambito de responsabilidad y de acuerdo con lo
establecido en los procedimientos y registros que al efecto se prevean en el Manual del
Sistema de Gestion del Plan de Prevencion de Riesgos Laborales, las siguientes funciones
en materia de prevencion de riesgos laborales:

a) La implantacion seguimiento y control del Plan de Prevencion en su ambito de
actuacion.

b) Asignar y delimitar las funciones, actividades y obligaciones en materia de Prevencion
de Riesgos Laborales al personal bajo su dependencia.

c) Conocer, cumplir y hacer cumplir las normas, procedimientos e instrucciones sobre
Prevencién de Riesgos Laborales aplicables a su area de responsabilidad.

d) Definir y cumplir los objetivos y actuaciones que sean de su responsabilidad y vengan
derivados de la implantacion del Plan de Prevencion, asi como la evaluaciéon de su
efectivo cumplimiento.

e) Poner los medios necesarios para conocer e identificar los riesgos existentes en su
area de responsabilidad, y tomar las acciones necesarias y adecuadas para su
prevencion y/o correccion.

f) Implantacion y seguimiento de las medidas de prevencion concretas que hayan sido
establecidas en la Planificacion de Actuaciones Preventivas, asi como la vigilancia del
cumplimiento de las mismas.

g) Determinar los puestos de trabajo en los que deba recurrirse a la proteccion individual,
elegir los equipos de proteccion individual, manteniendo disponible en la empresa o
centro de trabajo la informacion pertinente a este respecto y facilitando informacion
sobre cada equipo, proporcionar gratuitamente al personal dichos equipos,

28748

csv: BOA20210614001



Num. 126

Boletin Oficial de Aragoén

14/06/2021

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departamento de Vertebracién
del Territorio, Movilidad y Vivienda

reponiéndolos cuando resulte necesario y velar por su correcta utilizacion, asegurando
su adecuado mantenimiento.

Colaborar con los respectivos recursos especializados, facilitando el acceso a los
centros, asi como, la informacién y documentacion que precisen en el desarrollo de
sus actuaciones.

Facilitar el acceso a la documentacién e informacion y la presencia de los/as
Delegados/as de Prevencion en los centros de trabajo.

Implantar las medidas de emergencia con designacion de los medios humanos, asi
como la actualizaciéon de los mismos, comprobando periédicamente, en su caso, su
correcto funcionamiento.

Realizar la adaptacion de puestos de trabajo por motivos de salud, estado biolégico
conocido o lactancia natural.

La investigacion de los accidentes e incidentes de trabajo y las enfermedades
profesionales y el establecimiento de medidas preventivas.

m) Solicitar, en caso necesario, la realizacion de inspecciones o estudios de los trabajos

t)

que se realizan bajo su mando.

Establecer la coordinacion de actividades empresariales.

Informar de los riesgos generales y especificos del personal a su cargo.
Promover y facilitar la formacién obligatoria en prevencion de riesgos laborales.

Mantener y controlar los botiquines y/o sala de primeros auxilios de su centro, con el
fin de garantizar la existencia del material necesario en caso de accidente o
enfermedad.

Informar, con caracter inmediato, de cualquier cambio significativo tanto en las
instalaciones, equipos, productos y procedimientos de trabajo como en el
comportamiento habitual del personal a su cargo que haya de suponer un riesgo para
su salud o la de los demas trabajadores.

Paralizar los trabajos en situaciones de riesgo grave e inminente.

Cualquier otra que se encuentre prevista en el ordenamiento juridico vigente.

l1l. DISTRIBUCION DE FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES

1. Persona titular del Departamento de Vertebracién del Territorio, Movilidad y Vivienda.

Corresponde a la persona titular del Departamento de Vertebracion del Territorio,

Movilidad y Vivienda la maxima responsabilidad en materia de prevencion de riesgos laborales
y, en particular, las siguientes:

a) Integrar la prevencion de riesgos laborales y promocion de la salud en el conjunto de

b)

c)

la organizacion del Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda

Difundir y transmitir al conjunto de la organizacion la politica de prevencion de riesgos
laborales y promocién de la salud de la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragon.

Fijar y documentar los objetivos y metas de conformidad con la mencionada politica
preventiva, asi como evaluar su efectivo cumplimiento.

28749

csv: BOA20210614001



Num. 126

Boletin Oficial de Aragoén

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departamento de Vertebracién
del Territorio, Movilidad y Vivienda

d) Adoptar las medidas preventivas que sean necesarias para garantizar la seguridad y
salud del personal del Departamento de Vertebracién del Territorio, Movilidad y
Vivienda

e) Asignar los recursos necesarios, ya sean humanos, econémicos o materiales, para
conseguir los objetivos establecidos.

f) Aprobar el Plan de Prevencién de Riesgos Laborales del Departamento de
Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda.

2. Secretaria General Técnica.

Corresponde a la Secretaria General Técnica del Departamento de Vertebracion del
Territorio, Movilidad y Vivienda, a través del Servicio competente en materia de personal,
ademas de las funciones previstas en el apartado IV respecto a su personal, las siguientes
funciones y responsabilidades respecto al conjunto del personal del Departamento de
Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda:

a) Promover la implantacion del Plan de Prevencién derivado de los distintos Planes de
Actividades Preventivas resultantes de la evaluacion de los riesgos que se realicen en
las unidades, centros, lugares y espacios de trabajo del Departamento de Vertebracion
del Territorio, Movilidad y Vivienda, asi como su seguimiento y control.

b) Elaborar el informe anual especifico sobre la situacion del plan de prevencion del
Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y vivienda, su grado de
implantacion, la efectiva integracién de la actividad preventiva en la estructura
organizativa y las medidas adoptadas en relacion con la memoria del afio anterior y
remitirlo a la Direccion General Competente en materia de Funcion Publica, dando
traslado del mismo al respectivo érgano de informacion, consulta y participacion.

c) Garantizar y promover la colaboraciéon de todas las unidades administrativas, con el
Servicio de Prevencién de Riesgos Laborales del ambito.

d) La coordinacion de los Técnicos de Prevenciéon adscritos al Departamento de
Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda con el Servicio de Prevencion del
ambito.

e) Garantizar la consulta y participacion de las trabajadoras y trabajadores en materia de
prevencion de riesgos laborales en el Departamento de Vertebracion del Territorio,
Movilidad y Vivienda.

f) Tramitacion de los expedientes de adaptacion o cambios de puestos de trabajo de las
trabajadoras y trabajadores que no respondan a las exigencias psicofisicas de los
respectivos puestos bien sea por sus caracteristicas personales, por su estado
biolégico o por su discapacidad fisica, psiquica o sensorial debidamente reconocida,
0, cuando se encuentren manifiestamente en estados o situaciones transitorias que no
respondan a las exigencias psicofisicas del puesto de trabajo.

g) La coordinacion con la Direccion General de la Funcion Publica y Calidad de los
Servicios en la elaboracion, ejecucion y seguimiento de los Planes y Programas de
accion preventiva (evaluaciones de riesgos, formacién e informacion, vigilancia de la
salud, etc.)

28750

csv: BOA20210614001



Num. 126

Boletin Oficial de Aragoén

14/06/2021

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departamento de Vertebracién
del Territorio, Movilidad y Vivienda

h) El registro de los accidentes e incidentes de trabajo y de las enfermedades

i)

)

profesionales del Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda.

Facilitar la implantacion de Planes de Emergencia o de Autoproteccion en los centros
interdepartamentales, con designacion de los medios humanos, asi como promover la
actualizacion periddica de los mismos.

Solicitar a los titulares de los centros de trabajo el informe previo a la apertura, de
acuerdo con la legislacion vigente, en el que se certifique la adecuacion de los mismos
a la legislacion sobre disposiciones minimas de seguridad y salud en los lugares de
trabajo.

Promover y garantizar la coordinacion de actividades empresariales.

Informar periédicamente a la Direccion General de la Funcién Publica y Calidad de los
Servicios del estado de situacién del Plan de Prevencion

m) Cualquier otra que se encuentre prevista en el ordenamiento juridico vigente.

IV. DISTRIBUCION DE FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES AL RESTO DE ORGANOS
DEL DEPARTAMENTO DE VERTEBRACION DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA.

Corresponde, bajo la direccion y coordinacion del superior jerarquico, en el respectivo

ambito de responsabilidad de cada érgano, la asuncion de las funciones y responsabilidades
en materia de prevencion de riesgos laborales previstas en el apartado Il de esta norma, a los
siguientes organos del Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda:

A) Gabinete del Consejero

B) Secretaria General Técnica

- Servicio de Personal, Régimen Econémico y Contratacion
- Servicio de Asuntos Juridicos y Coordinacion Administrativa
- Servicio de Planificacion y Gestion Socioeconémica

C) Direccion General de Ordenacion del Territorio

- Servicio de Estrategias Territoriales
- Servicio de Coordinacion Territorial
- Instituto Geografico de Aragon (IGEAR)

D) Direccion General de Urbanismo

- Servicio de Planificacion y Gestion Urbanistica
- Servicio de Informacion Urbanistica y Nuevos Desarrollos
- Servicio de Disciplina Urbanistica

E) Direccion General de Vivienda y Rehabilitacion

- Servicio de Régimen Juridico y Econdmico de la Vivienda
- Servicio de Vivienda Social

- Servicio de Arquitectura y Rehabilitacion

- Laboratorio de Calidad de la Edificacién

28751

csv: BOA20210614001



Num. 126

Boletin Oficial de Aragoén 14/06/2021

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

F)

Departamento de Vertebracién
del Territorio, Movilidad y Vivienda

Direccion General de Transportes
- Servicio de Gestién e Inspeccion de Transportes.
- Servicio de Planificacion e Infraestructuras de Transportes

Direccién General de Carreteras

- Servicio de Planeamiento, Inversiéon y Concesiones de Carreteras
- Servicio de Conservacion y Explotacion de Carreteras.

- Laboratorio de Carreteras.

Servicio Provincial en Huesca
- Secretaria Provincial
- Subdireccién Provincial de Urbanismo
- Subdireccién Provincial de Vivienda
- Subdireccion Provincial de Transportes
- Subdireccién Provincial de Carreteras

o Seccion de Proyectos y Obras

o Seccion de Conservacion y Explotacion

= Ingeniero/a Técnico de Obras Publicas
e Celador/a de Obras Publicas

Servicio Provincial en Teruel
- Secretaria Provincial
- Subdireccién Provincial de Urbanismo
- Subdireccién Provincial de Vivienda
- Subdireccion Provincial de Transportes
- Subdireccién Provincial de Carreteras

o Seccion de Proyectos y Obras

o Seccion de Conservacion y Explotacion

= Ingeniero/a Técnico de Obras Publicas
e Celador/a de Obras Publicas

En Zaragoza
- Secretaria Provincial
- Subdireccién Provincial de Urbanismo
- Subdireccion Provincial de Vivienda
- Subdireccién Provincial de Transportes
- Subdireccion Provincial de Carreteras

o Seccion de Proyectos y Obras

o Seccién de Conservacion y Explotacion

= Ingeniero/a Técnico de Obras Publicas
e Celador/a de Obras Publicas

28752

csv: BOA20210614001



Num. 126

Boletin Oficial de Aragoén

14/06/2021

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departamento de Vertebracién
del Territorio, Movilidad y Vivienda

V. FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES DE TODA LA ORGANIZACION.

1. Corresponde al personal del Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y
Vivienda velar, segun sus posibilidades y mediante el cumplimiento de las medidas de
prevencion que en cada caso sean adoptadas, por su propia seguridad y salud en el trabajo
y por la de aquellas otras personas a las que pueda afectar su actividad profesional, a causa
de sus actos y omisiones en el trabajo, de conformidad con su formacion y las instrucciones
del Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda.

2. El personal, con arreglo a su formacion y siguiendo las instrucciones del Departamento
de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda, deberan en particular:

a) Usar adecuadamente, de acuerdo con su naturaleza y los riesgos previsibles, las
maquinas, aparatos, herramientas, sustancias peligrosas, equipos de transporte y, en
general, cualesquiera otros medios con los que desarrollen su actividad.

b) Utilizar correctamente los medios y equipos de proteccion facilitados por el
Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda, de acuerdo con las
instrucciones recibidas de éste.

c) No poner fuera de funcionamiento y utilizar correctamente los dispositivos de
seguridad existentes o que se instalen en los medios relacionados con su actividad o
en los lugares de trabajo en los que ésta tenga lugar.

d) Informar de inmediato a su superior jerarquico directo, y al personal designados para
realizar actividades de proteccion y de prevencién o, en su caso, al servicio de
prevencion, acerca de cualquier situacion que, a su juicio, entrafie, por motivos
razonables, un riesgo para la seguridad y la salud de las empleadas y empleados
publicos.

e) Contribuir al cumplimiento de las obligaciones establecidas por la autoridad
competente con el fin de proteger la seguridad y la salud del personal en el trabajo.

f) Cooperar con el Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda
para que éste pueda garantizar unas condiciones de trabajo que sean seguras y no
entrafen riesgos para la seguridad y la salud del personal.

VI. SISTEMA DE GESTION DEL PLAN DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES.

El cumplimiento de las responsabilidades y funciones consignadas en esta orden se
realizaran de acuerdo con lo establecido en los procedimientos y registros que al efecto se
prevean en el Manual del sistema de gestion del plan de prevencion de riesgos laborales del
Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda.

VII. DERECHOS Y GARANTIAS DEL PERSONAL

1. En cumplimiento del deber de proteccion, el Departamento u Organismo Auténomo
debera garantizar que cada trabajador reciba una formacion tedrica y practica, suficiente y
adecuada, en materia preventiva, tanto en el momento de su nombramiento o contratacion,
cualquiera que sea la modalidad o duracién de ésta, como cuando se produzcan cambios en
las funciones que desemperie o se introduzcan nuevas tecnologias o cambios en los equipos
de trabajo.

2. La formacion debera estar centrada especificamente en el puesto de trabajo o funcion
de cada trabajador, adaptarse a la evolucion de los riesgos y a la apariciéon de otros nuevos y
repetirse periédicamente, si fuera necesario.

28753

csv: BOA20210614001



Num. 126

Boletin Oficial de Aragoén

14/06/2021

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departamento de Vertebracién
del Territorio, Movilidad y Vivienda

3. Para el cumplimiento de las funciones y responsabilidades asignadas por esta Orden,
el Departamento garantizara la informacion, formacién y medios adecuados.

VIIl. RESPONSABILIDAD DISCIPLINARIA

El incumplimiento de las funciones y responsabilidades consignadas en esta orden
comportara la responsabilidad disciplinaria prevista por la normativa legal vigente.

IX. REVISION Y ACTUALIZACION

1. La presente norma sera objeto de revision y actualizacion, de acuerdo con lo que prevea
en el correspondiente Sistema de Gestion del Plan de Prevencién de Riesgos Laborales,
previa participacion de los respectivos érganos de representacion del personal en materia de
prevencion de riesgos laborales.

2. En todo caso, se procedera a su adaptacion cuando se produzca una modificacion de
la estructura organica del Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda.
Dicha adaptacion se realizara en el plazo de un mes desde la publicacién del correspondiente
decreto de modificacion de la estructura organica.

28754

csv: BOA20210614001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/654/2021, de 2 de junio, por la que se distribuyen funciones y responsabilidades en materia de prevención de riesgos laborales entre los diferentes órganos del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 28 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura,
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se dispone el cese de D.ª M.ª Carmen Llena Bafaluy, como Asesor/a Técnico/a del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empr

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/442/2021, de 26 de abril, por la que se modifica la composición del Observatorio Aragonés de las Familias.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Grupo de Admisión del Centro de Salud “San José” en Atención Pr
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Grupo de Nóminas de Atención Especializada, en el Servicio de P
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de tres puestos de Supervisor/a General, del Hospital Universitario “Miguel Servet”.
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Hemodinámica y Electrofisiología Ca
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Medicina Interna - Planta 11.ª Hosp
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Medicina Interna y Enfermedades Inf
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Medicina Interna y Hospital de Sema
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Oncopediatría y Pediatría A - Hospi
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Laboratorio de Hematología, del Hospital Univer
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Nutrición y Dietética, del Hospital Universitar
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Urgencias Infantil, del Hospital Universitario 
	RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Sección de Contratación y Suministros, en el Sector de Zaragoza


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 9 de junio de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifican las Resoluciones de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por las que se 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resoluciones de 11 de septiembre de 2020, para el acc

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión definitiva, por el sistema de libre designación, de los puestos de trabajo de Director del Área de Sistemas y Director del Área d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/655/2021, de 4 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Asociación Aragonesa de Arbitraje y Mediación, para el desarrollo de procesos de mediación entre titulares de actividades y serv
	ORDEN PRI/656/2021, de 7 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza para la creación de la “Cátedra Gonzalo Borrás”, para la investigación del Patrimonio Cultural Ara
	ORDEN PRI/657/2021, de 7 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre Gobierno de Aragón y las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, Teruel y Zaragoza, para la ejecución del Programa de Apoyo E
	ORDEN PRI/658/2021, de 31 de mayo, por la que se aprueba la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Tierz, Quicena y Monflorite-Lascasas y la creación de una 
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRI/621/2021, de 29 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Diputación Provincial de Zaragoza, para la planificación y coordinación de actuaciones de ap
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2021, del Director General de Administración Local, por la que se clasifican el puesto de Secretaría de la Agrupación para el sostenimiento en común de ese único puesto, integrada por los municipios de Monflorite-Lascasas y Qui

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/659/2021, de 28 de mayo, por la que se modifica la Orden ICD/1081/2020, de 4 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas para actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes (Programa PREE) en la Comunidad Autó
	ORDEN ICD/660/2021, de 28 de mayo, por la que se modifica la Orden ICD/119/2021, de 25 de febrero, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas en el marco del “Programa de ayudas para actuaciones de eficiencia energética en PYME y gran empresa del sec
	ORDEN ICD/661/2021, de 2 de junio, por la que se convocan la preevaluación y concesión de ayudas para la transformación y desarrollo industrial en Aragón, destinadas a proyectos empresariales de las PYME que se desarrollen durante el año 2021, en el marco
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2021, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de instalac

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2021, del Director de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se convoca la evaluación para la acreditación de la figura de profesor contratado doctor con vinculación clínica al sistema sanitario

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/662/2021, de 7 de abril, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 24 de marzo de 2021, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urbanísti

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 23 de mayo de 2002 y se dispone la publicación del Acuerdo de 7 de mayo de 2021, de la Comisión Paritaria del 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2021, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se aprueban los calendarios escolares de los cursos 2021-2022 y 2022-2023 correspondientes a las enseñanzas de niveles no universitarios de la Comunidad Autón

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Cervera Anzano, SL, con CIF B22169304, con código 
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Explotaciones Avicolitera 3000, SA, con NIF A22218150, co
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es La Brocada, S.C, con NIF J22251524, con código ES22080000
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Hermanos Pueyo Aranda, S.C, con NIF J50827427, con código 
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Luis Pola Elia, con NIF ****702**, con código ES5025200001
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Carcun-Santa, SL, con NIF B50870476, con código ES50151000



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 28 de mayo de 2021, de la Dirección General de Interior y Protección Civil, por la que se somete a información pública el proyecto de Plan Especial de Protección Civil de Emergencia Exterior de Monzón, provincia de Huesca.
	RESOLUCIÓN de 28 de mayo de 2021, de la Dirección General de Interior y Protección Civil, por la que se somete a información pública el proyecto de Plan Especial de Protección Civil de Emergencia Exterior de Sabiñánigo, provincia de Huesca.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/661/2021, de 2 de junio, por la que se convocan la preevaluación y concesión de ayudas para la transformación y desarrollo industrial en Aragón, destinadas a proyectos empresariales de las PYME que se desarrollen durante el año 20
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Sa
	ANUNCIO Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto de infraestructuras de evacuación c
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Planta Fotovoltaica Collarada”
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Planta Fotovoltaica Sedeis III
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Planta Fotovoltaica Barrachina

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de instalación de la pla
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de construcción de una vivienda unifamiliar aislad
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de construcción de una vivienda unifamiliar en sue
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de puesta en riego de la parcela 4, polígono 23, t
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada de los proyectos de Instalaciones Solares Fotovoltaicas, Moncay
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos de las vías pecuarias “Colada de Puerto Viejo” y “Colada de Urdiceto”, en el término municipal de Bielsa (Huesca), de titular
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación aislada número 3 del Plan General de Ordena
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto municipal TE-10.114-D y su reclasificación a coto deportivo de caza, en el término municipal de Perales de Alfambra (Teruel) 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto privado de caza TE-10.141-P, en el término municipal de Tronchón (Teruel) promovido por D. Ángel Francisco Giner Miralles. (N

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de baja en el Registro Oficial de Establecimientos y Servicios Biocidas de la Comunidad Autónoma de Aragón.




